
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 53 del  10/05/2022

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  E  ORGANIZZAZIONE  CENTRI  ESTIVI  PER  MINORI 
ESTATE 2022. ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  duemilaventidue addì  dieci del mese di  maggio alle ore 12:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATO  il  decreto-legge  24  marzo  2022,  n.  24,  recante  «Disposizioni  urgenti  per  il 
superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza 
della cessazione dello stato di emergenza», in vigore dal 1° aprile 2022, che prevede tra l’altro la 
possibilità di adottare adeguati provvedimenti ministeriali alla luce dell’andamento dell’epidemia e 
del progressivo rientro in una gestione ordinaria delle diverse attività; 

VISTO che questa Amministrazione Comunale, intende organizzare, durante l’estate 2022, i centri 
estivi per minori al fine di offrire opportunità aggregative e di socializzazione ai minori, ma anche per 
favorire  la  crescita  individuale  e  la  capacità  di  relazione  nonché  sostenere  le  famiglie  nella 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro;

RICHIAMATA la deliberazione di CC N. 16 del  11/03/2021 con oggetto “Modifica regolamento 
comunale per l'accesso ai servizi a domanda individuale” che comprende anche il regolamento dei 
Centri Ricreativi per Minori;

RITENUTO di esprimere i seguenti indirizzi per l’organizzazione dei Centri Estivi per l’estate 2022, 
organizzati dal Comune di Porto Mantovano: 

fascia d’età: minori residenti a Porto Mantovano o comunque frequentanti scuole del territorio 
comunale,  a  partire  dai  3  anni,  cioè  bambini  che  stanno  già  frequentando  la  scuola 
dell’infanzia,  fino  agli  11  anni,  ossia  bambini  che  frequentano la  classe  5^  della  scuola 
primaria; 

rapporto educatore/bambini: nel rispetto delle linee guida, si stabilisce che il rapporto numerico 
sia 1/15 per i bambini delle scuole dell’infanzia ed 1/20 per i bambini della scuola primaria, 
fatte salve eventuali diverse e successive indicazioni da parte degli enti preposti; 

numero iscritti: 
non è stabilito un numero massimo di iscritti, ma è possibile la lista d’attesa in base al numero 
di richieste che verranno inoltrate. Si dà atto che le attività partiranno solo al raggiungimento 
del seguente numero: 10 unità per la scuola dell’infanzia e 15 unità per la scuola primaria, 
fatta eccezione l’accoglimento di iscrizioni per minori certificati con necessità di presenza di 
persona dedicata; 

periodo di funzionamento: per tutti i bambini della scuola dell’infanzia e primaria, dal 04/07/2022 
al 26/08/2022 (8 settimane);

turni settimanali: dal lunedì al venerdì;
fasce orarie: 

SCUOLA INFANZIA a) dalle ore 7,30 alle ore 16,30 (con pasto); b) dalle ore 7,30 alle ore 
13,30 (con pasto);
SCUOLA PRIMARIA a) dalle ore 7,30 alle ore 16,30 (con pasto); b) dalle ore 7,30 alle ore 
13,00 (senza pasto);

sedi delle attività: scuola di Soave, di Montata Carra e Via Treves;
modalità di iscrizione e periodo di apertura: le iscrizioni ai Centri Estivi 2022 dovranno essere 

effettuate online dal sito del Comune di Porto Mantovano e saranno aperte dal 23 maggio al 
18 giugno 2022; l’iscrizione minima è di 1 settimana; l’iscrizione massima è di 4 settimane; 
sarà  possibile  accogliere  6  settimane  di  iscrizione  SOLAMENTE  nel  caso  restino  posti 
disponibili;  la scelta espressa in sede d’iscrizione (settimane e orario) non potrà essere in 
nessun caso, successivamente, modificata dalle famiglie;

Copia informatica per consultazione



uscite didattiche: è prevista n. 1 uscita settimanale antimeridiana che verrà effettuata solo se le 
adesioni  raggiungeranno  il  75%  degli  iscritti  di  quella  data  settimana.  La  quota  di 
partecipazione alle uscite didattiche non è compresa nella retta settimanale del Centro Estivo è 
e sarà riscossa il lunedì antecedente l’uscita settimanale programmata;

criteri utilizzati per definire la priorità d’accesso: il riferimento è il Regolamento comunale per 
l'Accesso ai servizi a domanda individuale di cui alla DCC N. 16 del 11/03/2021):

rette in capo alle famiglie (già deliberate con atto di D.G.C. n. 10/2022):

 

ISEE ISEE

DA € 0,00 AD € 11.999,99
UGUALE O SUPERIORE AD 

€12.000,00

 

1° Figlio
2° Figlio e 
successivi

1° Figlio
2° Figlio e 
successivi

Tariffa 
settimanale

Tariffa 
settimanale

Tariffa 
settimanale

Tariffa 
settimanale

(sconto 25% 
sulla tariffa 
massima)

(dal 2° figlio 
sconto del 20% 
sulla tariffa del 

1° figlio)

(dal 2° figlio 
sconto del 20% 
sulla tariffa del 

1° figlio)

Scuola 
INFANZIA

GIORNATA 
INTERA
(7.30 – 16.30) € 60,00 € 48,00 € 80,00 € 64,00

Pasto compreso

Scuola 
INFANZIA

MATTINO              
(7.30 – 13.30) € 51,00 € 40,80 € 68,00 € 54,40
Pasto compreso

Scuola 
PRIMARI
A

GIORNATA 
INTERA
(7.30 – 16.30) € 60,00 € 48,00 € 80,00 € 64,00

Pasto compreso
Scuola 
PRIMARI
A

MATTINO              
(7.30 – 13.00) € 32,25 € 25,80 € 43,00 € 34,40
Senza pasto

DATO ATTO che il preposto ufficio, vista la conferma delle tariffe a carico dell'utenza e tenuto conto 
dell’andamento delle iscrizioni ai centri Estivi nei precedenti anni, considera di poter confermare le 
previsioni di entrata al cap. 3170 e di spesa del bilancio di previsione; 

DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dei centri estivi 2022 troverà copertura nei seguenti 
interventi:

Codice Descrizione Bilancio

112103130 Emergenza COVID-19 spese organizzazione CRED in 
sicurezza – Fin. Avanzo vinc.2021  

2022

111450189 Spese per progetti educativi scuole 2022

111350185 Spese per assistenza scolastica ad personam 2022

DATO ATTO che il precedente appalto per l’affidamento del servizio dei centri estivi è scaduto e 
pertanto si rende necessario indire una nuova gara d’appalto per la gestione dei centri estivi 2022;

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO l’art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021 che, in deroga a quanto previsto dall’art. 36, 
comma 2 e art. 157, comma 2, del d.lgs. 50/2016, prevede l’affidamento diretto di servizi di importo 
inferiore ad €139.000,00;

RITENUTO pertanto di dare mandato alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, nell’ottica 
della  trasparenza,  dell’imparzialità  e  dell’economicità  amministrative,  di  attivare  le  procedure 
necessarie ad indire la gara d’appalto per l’affidamento dei servizi dei centri estivi per minori per 
l’estate 2022 e di  realizzare quanto stabilito con il presente atto, nonché di adottare gli  ulteriori 
necessari provvedimenti attuativi

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che questa Amministrazione Comunale intende attivare e organizzare i 
Centri  Estivi  2022 per minori  residenti  nel Comune di Porto Mantovano o comunque 
frequentanti le scuole del territorio comunale, a partire dai 3 anni, cioè bambini che stanno 
già frequentando la scuola dell’infanzia, fino agli 11 anni, ossia bambini che frequentano 
la classe 5^ della scuola primaria;  

2. DI DARE ATTO che i Centri Estivi 2022 per minori dovranno essere organizzati secondo 
i  criteri  dettagliatamente esposti  in  parte  narrativa che qui  si  intendono integralmente 
riportati anche se non materialmente trascritti;  

3. DI DARE indirizzo  alla  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona,  nell’ottica  della 
trasparenza, dell’imparzialità e dell’economicità amministrative, di attivare le procedure 
necessarie ad indire la gara d’appalto per l’affidamento dei servizi dei centri estivi per 
minori per l’estate 2022  e di  realizzare quanto stabilito con il presente atto, nonché di 
adottare gli ulteriori necessari provvedimenti attuativi; 

4. DI DARE ATTO che il preposto ufficio, vista la conferma delle tariffe a carico dell'utenza 
e  tenuto  conto  dell’andamento  delle  iscrizioni  ai  centri  Estivi  nei  precedenti  anni, 
considera di poter confermare le previsioni di entrata al cap. 3170 e di spesa del bilancio 
di previsione, per la realizzazione dei centri estivi 2022, che troverà copertura nei seguenti 
interventi:

Codice Descrizione Bilancio

112103130 Emergenza COVID-19 spese organizzazione CRED in 
sicurezza – Fin. Avanzo vinc.2021  

2022

111450189 Spese per progetti educativi scuole 2022

111350185 Spese per assistenza scolastica ad personam 2022

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Copia informatica per consultazione



Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SCOLASTICI 

OGGETTO: ATTIVAZIONE E ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI PER MINORI ESTATE 
2022. ATTO DI INDIRIZZO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 09/05/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ATTIVAZIONE E ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI PER MINORI ESTATE 
2022. ATTO DI INDIRIZZO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 09/05/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 53 del 10/05/2022

Oggetto:  ATTIVAZIONE E ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI PER MINORI ESTATE 2022. 
ATTO DI INDIRIZZO. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 13/05/2022 e sino al 28/05/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 13/05/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 53 del 10/05/2022

Oggetto:  ATTIVAZIONE E ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI PER MINORI ESTATE 
2022. ATTO DI INDIRIZZO. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  13/05/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
24/05/2022

Porto Mantovano li, 28/05/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


